
Cod. Determ: DT8963270 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 915/2022

pubblicata il 08/06/2022 Reg. del Settore n. 46 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  2 - AFFARI GENERALI

_________

Oggetto:  Referendum popolari  abrogativi  ex art.  75  della  Costituzione  di  domenica
12  giugno  2022:  Servizio  di  reperibilità  sulla  rete  LAN  dell'Ente  alla  ditta
Calcom Srl. Impegno di spesa - CIG: 

Z0D36993AE.



Cod. Determ: DT8963270 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   915/2022

pubblicata il 08/06/2022 Reg. del Settore n. 46 / 2022

Settore  2 - AFFARI GENERALI

_________

ADAMO CARLO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Referendum popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione di domenica 12 giugno

2022:  Servizio  di  reperibilità  sulla  rete  LAN  dell'Ente  alla  ditta  Calcom  Srl.  Impegno  di
spesa - CIG: 

Z0D36993AE.

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
- Nella Gazzetta Ufficiale n. 82 del 7 aprile 2022 sono stati pubblicati i decreti del presidente della
Repubblica del 6 aprile 2022 con i quali sono stati indetti, per domenica 12 giugno 2022, i cinque
referendum popolari abrogativi  ex art.  75 della Costituzione, dichiarati  ammissibili  con sentenza
della Corte Costituzionale n. 56, 57, 58, 59, e 50 in data 16 febbraio-8 marzo 2022;
-  Con  circolare  del  Prefetto  di  Cosenza,  Prot.  n.  43654  del  11/04/2022,  si  è  disposto  che  entro
giovedì 28 aprile 2022 dovrà essere affisso il manifesto di convocazione dei comizi;
-  Con determinazione dirigenziale n.  558 del  21/04/2022 è stato costituito  l'ufficio  Elettorale ed
assunto impegno di spesa per gli acquisti dei beni e servizi necessari;
CONSIDERATO CHE:
-  Si  rende  necessario  garantire  un  servizio  di  pronta  reperibilità  da  attuarsi  in  occasione  delle
prossime consultazioni referendarie di domenica 12 giugno 2022, qualora si  renda necessario un
intervento  sulla  rete  LAN  dell'Ente,  al  fine  di  evitare  problemi  sulle  connessioni  per  la
trasmissione dei dati elettorali, che non può subire ritardi;
-  L’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  nuovo  codice  degli  Appalti  prevede  che  l’affidamento  e
l’esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro  possa  avvenire
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o
per i lavori in amministrazione diretta;
-  Ai  sensi  dell’art.  1,  comma 450, della  legge n.  296 del  27/12/2006 e s.m.i.,  per  gli  acquisti  di
beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del
mercato elettronico della pubblica amministrazione;
-  E’  stata  invitata,  per  le  vie  brevi,  la  ditta  Calcom Srl,  con   sede  in  via  dei  Conti  Ruffo  n.  20
Catanzaro  -  P.  IVA  02790940791  -  PEC:  scalzi@pec.it,  che  attualmente  cura  la  gestione  e  la
manutenzione della rete LAN dell'Ente, a produrre opportuna offerta economica per il servizio di
cui trattasi;
-  Vista  l'offerta  economica  con  prot.  n.  CCM36-22V2  del  26/05/2022  presentata  dalla  ditta
Calcom Srl  ed acquisita al Prot. Gen. dell’Ente al n. 51666 del 31/05/2022, per un importo di  €
800,00  oltre Iva al 22% pari ad € 176,00, per un totale complessivo pari ad € 976,00;



Cod. Determ: DT8963270 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-  Il  costo previsto per tale fornitura è di  € 976,00, Iva inclusa al  22%, e trova capienza sul  cap.
1720/0 (Impegno n.  616/2022) del  bilancio  comunale, di  cui  alla  determinazione dirigenziale  n.
558 del 21/04/2022;
- Acquisiti, inoltre:

• la dichiarazione a contrarre con la pubblica amministrazione;
• la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
• il DURC;

- Atti depositati per eventuali consultazioni presso il Settore 2 - Affari Generali;
-  Rilevato  che,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  comma 5  dell’art.  3  della  legge  n.  136/2010,  come
modificato dal D.L. n. 187/2010, convertito in legge n. 217/2010, al servizio di cui all’oggetto, è
stato assegnato il codice CIG: Z0D36993AE;
- Visto che le spese, ai sensi dell'art. 17 della legge n. 136 del 23/4/1976, sono a totale carico dello
stato;
Viste:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 22/12/2021 che approva lo schema di bilancio di
previsione 2021/2023 e dei relativi allegati;
-  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  57  del  29/12/2021,  che  approva  il  Bilancio  di
previsione stabilmente riequilibrato 2021/2023, ai sensi dell'art. 264 D.lgs. 267/2000;
- il D.S. con prot. gen. n. 12057 dell'11/02/2021 con cui è stato affidato l’incarico di dirigente del
Settore 2 Affari Generali, con decorrenza 15/02/2021;
- Tanto premesso;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
1. di affidare, per le motivazioni  in premessa indicate,  il  servizio di  reperibilità sulla rete LAN

dell'Ente  in  occasione  delle  elezioni  referendarie  di  domenica  12  giugno  2022,  alla  ditta
Calcom Srl, con  sede in via dei Conti Ruffo n. 20 Catanzaro - P. IVA 02790940791 - PEC:
scalzi@pec.it,  per  un  importo  di  €  800,00  oltre  Iva al  22%  pari  ad  €  176,00,  per  un  totale
complessivo pari ad € 976,00;

2. di precisare che la spesa di € 976,00, Iva inclusa al 22%, trova copertura finanziaria sul cap.
1720/0 (Impegno n. 616/2022) del bilancio comunale, di cui alla determinazione dirigenziale
n. 558 del 21/04/2022;

3. di  precisare,  altresì,  che  si  procederà,  con  successivo  provvedimento  alla  liquidazione  in



Cod. Determ: DT8963270 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

favore della ditta Calcom Srl, per l’importo di € 976,00, Iva inclusa al 22%, a presentazione
fattura, dopo aver constatato la regolarità contributiva e del servizio reso;

4. di evidenziare che tali oneri ai sensi della legge n. 136 del 23/4/1976, sono a totale carico dello
stato;

5. di precisare che ai sensi e per gli effetti del comma 5 dell’art. 3 della legge n. 136/2010, come
modificato  dal  D.L.  n.  187/2010,  convertito  in  legge  n.  217/2010,  alla  fornitura  di  cui
all’oggetto è stato assegnato il codice CIG: Z0D36993AE;

6. di precisare, ancora, che gli allegati sono depositati agli atti del 2^ Settore Affari Generali;
7. di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 50/2016 il responsabile del procedimento è il  funzionario

Carlo Adamo;
8. di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato integralmente  nell’albo  pretorio  on-line

dell’Ente, ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009, n. 69, e successive modificazioni;
9. disporre,  altresì,  a  cura  del  Responsabile  del  procedimento,  la  pubblicazione  delle  note

informative  del  presente  atto,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  sito
istituzionale, in coerenza con l'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013;

Copia del presente atto sarà trasmessa, a cura del Servizio Archivio, anche mediante procedura
informatica,  per  quanto  di  competenza  e/o  per  opportuna  conoscenza,  al  Settore  2  -  Affari
Generali e al Settore 13 - Programmazione - Risorse Finanziarie - Bilancio - Patrimonio - Società
Partecipate.

Da Inviare al Nucleo Controllo Gestione

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Richiesta offerta economica
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Offerta economica
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione a contrarre con la pubblica amministrazione;
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari
5 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
6 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG

Il Direttore di Settore

Cosenza 31/05/2022 Walter Rosario Eligio Bloise
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 31/05/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


